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Abstrakt

Autor předkládané práce si klade za úkol prověřit použitelnost
konceptu galantního stylu, jak je představen v pojednání Roberta
Gjerdingena, Music in the Galant Style, 2007. Za hudební materiál,
jejž se chce pokusit pomocí zmíněného konceptu analyzovat, si vybírá
tři dochovaná sepolkra bakovského kantora Jiřího Ignáce Linka (1725–
1791). Důkladněji se zabývá též diplomovou prací Evy Tomandlové
(1934–2010) z konce padesátých let, jejímž tématem byla řečená sepolkra.
Při představování Gjerdingenova přístupu a jeho specifických možností
si tak může vypomoci jeho porovnáním s metodou, kterou lze považovat
za reprezentanta převládající analytické tradice.

Keywords

music analysis, oratorio, sepolcro, Gjerdingen, the galant style, Bohemia,
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Abstract

The author of the thesis wants to examine the applicability of the
concept of galant style as presented by Robert Gjerdingen in his treatise
Music in the Galant Style (2007). As a musical material which he wants
to analyze by using the mentioned concept he chooses three extant
sepolcros by a schoolmaster from Bakov nad Jizerou Jiří Ignác Linek
(1725–1791). Further, he deals with a thesis by Eva Tomandlová (1934–
2010) written in the late 1950’s that had these sepolcros as its subject.
Thus, at presenting Gjerdingen’s approach and its specific possibilities,
the author can make use of comparison with a method which can be
considered an exemplar of the prevailing analytical tradition.
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1 Úvod
V této práci jsem si položil za úkol důkladně se obeznámit s poměrně mladou
publikací od Roberta Gjerdingena Music in the Galant Style1 a přistoupit
k ní jako k jakémusi prvnímu návrhu nové metody rozumění hudbě z období
zhruba 1720–1780 a tuto metodu otestovat. Předpokladem pro tuto práci je,
že je možné to, co Gjerdingen ve svém pětsetčtrnáctistránkovém pojednání
předkládá a „učí“, vnímat jako do jisté míry ucelený a aplikovatelný systém.
Ukazuje se, že to možné je.

Materiálem, na němž jsem se rozhodl použitelnost Gjerdingenova přístupu
testovat, se stala tři sepolkra Jiřího Ignáce Linka (1725–1791), bakovského
kantora.2 Dvě okolnosti činí tento výběr zajímavým, a tak snad opodstat-
něným: Zaprvé byla o těchto sepolkrech už jedna diplomová práce napsána,
v padesátých letech z pera Evy Mikanové, tehdy Tomandlové. Po zkušební
aplikaci nové metody se nám tak ihned nabídne možnost jejího srovnání se
starším přístupem. Zadruhé jde o hudební materiál, který sice svou proveniencí
docela neodpovídá primární oblasti Gjerdingenova zájmu – hudbě provozované
u dvora –, představuje nicméně typickou situaci horlivého přejímání stylových
prvků z této oblasti, je jakýsi její dědic, a tak lze předpokládat, že i na něj
bude možno Gjerdingenův koncept smysluplně uplatnit.

Před tím, než obrátím pozornost k výkladu tohoto konceptu galantního
stylu, představím jakožto kontext, do nějž Gjerdingen jej vnáší, stručnou
historii užívání samotného pojmu galantnosti jako hudebně-stylového určení.
Tento termín v akademickém diskursu „udělal kariéru“ v rámci hledání vhod-
ného pojmu, který by se mohl smysluplně týkat výše zmíněného období
1720–1780 takovým způsobem, aby nezamlžoval jeho svébytný charakter, jako
to například činí pojem „předklasicismu“, který toto období pojmenovává ne-
gativně, podle toho, čím ještě není. Vhodnost pojmu „galantní“ pro tento úkol
sice není bezvýhradná, na základě argumentů snesených především Carlem
Dahlhausem se nicméně jeho volba jeví jako rozumná.

V jistém smyslu budeme moci tvrdit, že Gjerdingen se svým novým
uchopením tohoto pojmu posouvá míru, s níž tento pojem pozitivně vystihuje
hudební styl „středního 18. století“, na novou úroveň. Jeho analýza hudební
řeči se totiž chápe hudebních frází a způsobu nakládání s nimi, které jsou
pro tuto dobu a její hudební řeč specifické. To je citelný rozdíl od dřívějších

1Oxford: University Press, 2007.
2Měl-li bych mluvit přesně a popravdě, faktická chronologie při rozmýšlení tématu práce

začala u materiálu. Když jsem na semináři hudby 17. a 18. století zkusmo představoval
kolegům prameny k těmto sepolkrům a sespartovanou ukázku, vyšel z úst vedoucího práce,
Marca Niubò, návrh zaměřit se v diplomové práci na analýzu těchto věcí jako reprezentantů
galantního stylu, a sice za použití řečeného nedávného Gjerdingenova díla.
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charakteristik této hudební řeči, které i když se chtěly vymanit z vnímání této
periody jako období přechodu mezi barokem a klasicismem, stejně formulovaly
některé podstatné odlišující znaky této řeči v termínech toho, co v ní na
rozdíl od následující a částečně i předchozí periody nehraje tak důležitou roli
– především tématicko-motivické práce.

V kapitole 4 obracím pozornost k vybraným třem sepolkrům, především
ovšem zatím k jejich badatelskému kontextu, neboli k badatelské práci Evy
Tomandlové, v níž nám jsou tato sepolkra zprostředkována. Podrobněji se
pak zaměřuji na její kapitolu analyzující Linkovu hudební řeč a pokouším
se vysledovat skryté i explicitní předpoklady jejího analytického aparátu a
posoudit momenty, které se jeví jako styčné body s nástrojem Gjerdingenovým.

Kapitola 5 představuje konečně závěry a postřehy vzešlé z mých vlastních
analýz sepolker, v nichž jsem se snažil držet se Gjerdingenem představené
metody. Několik těchto analýz je zde pro ilustraci prezentováno. Ve stručnosti
lze hlavní výsledky mých kritických pokusů tuto metodu použít shrnout tak,
že se osvědčila a lze ji považovat za nástroj, jehož pojmosloví umožňuje for-
mulovat množství cenných a přesných postřehů. Zároveň je nutno pamatovat,
byť to může znít jako trivialita, že tato metoda nepostihuje veškeré momenty
kompoziční faktury. To ovšem nevadí, neboť nic nebrání slučitelnosti tohoto
nástroje s různými dalšími analytickými přístupy, což se tak jeví jako zcela
žádoucí směr dalšího vývoje – syntéza, která v sobě obsáhne různé přístupy,
které zohledňují různé současně působící kompoziční faktory, a to pokud
možno včetně těch, vůči nimž se Gjerdingenovo zaměření pozornosti muselo
v první fázi vymezit.
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2 Pojem „galantní styl“
Na úvod se mi zdá výhodné pozastavit se u pojmu, který figuruje jako
vymezující určení tématu v názvu knihy Roberta Gjerdingena: „galantní
styl“. Pokusím se shrnout, jak a proč tento hudebně-historiografický koncept
vznikl, jakými významy byl naplněn a v čem tkví jeho potenciál a s ním
spojená i jeho rostoucí obliba jakožto termínu, pod nějž lze sdružit možný
souhrn nosných znaků hudby z období zhruba od 1720 do 1780 – období, jež
James Webster v jedné z programových statí periodika Eighteenth-Century
Music navrhuje nazývat buď bezpříznačně „centrálním 18. stoletím“, anebo
s příznakem „osvícenské–galantní“.3

Kategorie galantnosti se v hudebněvědném diskurzu objevuje jako návrh
možné alternativy či doplnění stylových kategorií, skrze něž je možno nazírat
hudební dějiny centrálního 18. století.4 Jako nevyhovující a nedostatečná se
v tomto směru ukazuje tradice, jež tyto dějiny štěpí mezi baroko a klasicismus
a snažící se hudební projevy této doby vykázat jako projevy postupného
přechodu mezi nimi, jako projevy doznívání prvého a předzvěsti druhého.
Centrální 18. století se totiž po různých stránkách jeví dostatečně stylově
svébytné a ohraničitelné od obou epoch, mezi nimiž by mělo být přechodem,
a navíc též poněkud dlouhé. Jeho výklad jako pouhého přechodového či
přípravného období se tak při zohlednění různých skutečností, na základě
nichž badatelé v posledních desetiletích hovoří o jeho svébytném charakteru,
jeví jako v mnoha ohledech neuspokojivý.

Snahy historiografů tuto tradici kriticky přehodnotit se nevyhýbají úkolu
pokusit se vysvětlit, z jakých důvodů byla ona svébytnost v rámci této tradice
přehlédnuta. Podle Carla Dahlhause se těmito důvody ukazují být některé
postoje, můžeme se snad odvážit říci předsudky, hudebních historiků 19. a

[…]

práce vyjevily.

Některé základní předpoklady Gjerdingenova přístupu se s odstupem
jeví jako téměř nevyvratitelné a nepostradatelné předpoklady rozumějícího
čtení. Předně, velice účinným momentem Gjerdingenova přístupu je selektivní
přístup k tónům melodických linek, který některé tóny (často těžké doby
nebo místa rozvodu hlasů) stanovuje jako významnější, a tak z těchto linek
umožňuje abstrahovat typizovanou melodii. Tato metoda se mi pro veškerý
testovaný repertoár jeví jako nástroj, který bude možno smysluplně uplatnit
v drtivé většině případů, včetně těch, kde si nevíme rady s udáním správného
schématu. A je to tato metoda, co zakládá možnost vypozorovávání pravidelně
se vyskytujících, na této redukované melodii postavených frází.

Dalším momentem je obrat pozornosti kromě vrchní melodické linky též
k lince spodní basové a případně k jejich souběžným událostem, které – mají-li
odpovídat fenomenální zkušenosti posluchače – musí korespondovat právě
s těmito významnými body.

Teprve třetí krok, v němž si Gjerdingen všímá pravidelných konstelací
těchto událostí a na základě svých pozorování sestavuje katalog frází, který má
být zpětně definující charakteristikou daného repertoáru, je patrně smysluplné
klást jako jeho zásadní vklad.

Gjerdingenem definovaný katalog se zdá být velmi dobrým návrhem a vyso-
kou míru jeho uplatnitelnosti lze považovat až za překvapivou, přihlédneme-li
k tomu, že jde o první podnik svého druhu, který neklade nárok na komplet-
nost. Věřím, že případy, u nichž působí problém některé schéma přisoudit,
nejsou principielními protipříklady k intencím Gjerdingenovy teorie, nýbrž
že zmapování dostatečného množství dalších podobných případů umožní
badateli či posluchači Gjerdingenův návrh přizpůsobit. V mých analýzách se
problémová místa, u nichž se zdá být na škodu snaha vřazovat je do škatulky
některého schématu, objevují sice pravidelně, jsou ovšem v jednoznačné men-
šině ve srovnání s množstvím frází, jež lze na základě uspokojivé zastoupenosti
charakteristických znaků určit bez problémů.

Dále, pozorování toho, co které schéma ve skladbě „dělá“, tj. na jakých
místech skladby a v jaké konstelaci vůči ostatním schématům a také vůči
probíhajícímu tonálnímu plánu se zpravidla vyskytuje, umožňuje činit smys-
luplná očekávání o jejich sledu, a tak rovněž na tomto smysluplném očekávání

155Zčásti tak již bylo učiněno v podkapitole 3.4.
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založenou analýzu struktury skladby. V případě Linka lze pak těmito po-
jmy formulovat množství pravidelností. Například, jako odpověď na úvodní
schéma se skutečně téměř vždy objevuje prinner. V úvodních ritornelech árie
Linek pokaždé krátce vybočuje do dominanty a činí to vždy buď prostřednic-
tvím poloviční kadence, která následuje tónický prinner, nebo prostřednictím
modulujícího prinneru. Další příklady: Linkovy střední díly téměř vždy ob-
sahují jako zhruba třetí frázi monte nebo fonte. Brixi používá indugio před
významnějšími kadencemi, zatímco Linek nikdy.

Ve srovnávacích analýzách jsme měli možnost ukázat, že Gjerdingenovo
pojmosloví je dobře použitelné též k formulování některých konkrétních rozdílů
hudební řeči porovnávaných repertoárů. Mohly tak být vyřčeny komentáře
hodnotící zastoupenost nebo rozmanitost schémat v těchto repertoárech.

V představě eruovanějšího pojetí takových srovnání se mi jeví jedna
z možných cest dalšího zužitkování Gjerdingenovy metody: Pokud by se
podařilo nalézt schůdný způsob, jak sjednotit formu záznamu analýz tak,
aby byla jejich data čitelná pro počítačový program, bylo by lze generovat
z těchto analýz například statistické profily zastoupenosti různých schémat
v určitém repertoáru nebo profily určitého schématu ohledně toho, jak často
se vyskystuje na kterých místech skladby, a podobně.

Výhodou pozorování úloh, které jsou schémata ve skladbě schopná „zastat“,
je dále univerzálnost těchto vhodných rolí, bez ohledu na formu skladby ve
velkém. Například, kdekoliv se má udát vybočení do dominantní tóniny, ať
symfonii, árii či sboru, můžeme s velkou pravděpodobností očekávat uplatnění
prinneru s poloviční kadencí nebo prinneru modulujícího.

Při užívání Gjerdingenovy metody se přirozeně ukazuje, že čtení pomocí
ní zdaleka nemusí skladbu vyčerpávat. Může ji nicméně pravděpodobně tím
více vyčerpávat, čím je tato „schématičtější“ – nyní ve starém, negjerdinov-
ském a obvykle poněkud pejorativním smyslu, který se tu ovšem snoubí
s gjerdingenovským nehodnotícím. A čím méně je skladba vybavena dalšími
strukturujícími a její významy zakládajícími prvky, tím silněji se potřeba
právě takové metody ohlašuje – metody, která typizuje konvenční fráze a
na jejich konvenční sestavení poukazuje jako na možný základ, skrze nějž
je skladba i čitelná. Naproti tomu čím více jsou v kompozici využity další
svébytné strukturující momenty – v našem případě to byla práce s textem
a tématicko-motivická práce – tím spíše bude analýza prizmatem schémat
sama o sobě nedostačující. Východiskem, které se nabízí a které jsem for-
muloval v kritické podkapitole ke Gjerdingenově teorii, je návrh integrovat
Gjerdingenovu metodu do množiny dalších analytických přístupů tak, aby
se zaměření těchto přístupů a jejich specificky zaměřené výpovědi v syntéze
vzájemně obohacovaly.
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