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V roce 2007 vydal Robert Gjerdingen knihu Music in the Galant Style, jež nabízí ne-li přímo

přehodnocení, potom alespoň zásadní kvalitativní posun v porozumění hudbě 18. století (a nejen 18.

století). Princip modulární (či „schematické“) konstrukce hudebních vět a forem, který se zčásti opírá o

dobové teoretické práce a učební pomůcky, je zde rozpracován do bohatého a zároveň otevřeného

systému. V české muzikologii nebyla Gjerdingenova práce dosud reflektována, Petr Tříletý je tak první,

kdo se o to pokusil ve vlastní vědecké práci, a to primárně na domácím hudebním materiálu.

Stručně k obsahu práce: po úvodu seznamujícím s cíli, metodami a strukturou práce následuje

zasvěcení do problematiky nazírání na hudbu centrálního 18. století a galantní slohu (stylu), a to primárně

prostřednictvím inspirativních myšlenek Carla Dahlhause. Novost Gjerdingenovy analytické metody si

vyžádala její důkladné představení, třetí kapitola proto čtenáře nejen seznamuje s obecnými východisky

a principy, ale obsahuje také přehled většiny schémat, které Gjerdingen sestavil a ve své práci používá.

V závěru kapitoly Tříletý nabízí také první shrnutí a naznačení limit Gjerdingenovy metody a systému.

Čtvrtá kapitola je věnována Jiřími Ignáci Linkovi a zejména kritickému čtení analýzy jeho sepolker od

Evy Mikanové (Tomandlové), která v roce 1959 tomuto tématu věnovala svou diplomovou práci. Pátá

kapitola obsahuje diplomantovy vlastní analýzy: Gjerdingenovou metodou zkoumá výběr z Linkových

sepolker, oratorií J. A. Hasseho, F. X. Brixiho a J. Myslivečka. Podrobněji jsou představeny pouze čtyři

analýzy, komentáře a závěry však ukazují na práci s bohatším materiálem. Závěr práce rekapituluje

dosažené výsledky, vyslovuje se primárně k vhodnosti Gjerdingenovy metody, jejím silným stránkám a

naznačuje další možnosti využití.

Svým založením se práce Petra Tříletého výrazně odlišuje od obvyklého formátu diplomových

prací v našem oboru. Původním záměrem bylo vtáhnout Gjerdingenovu metodu do komplexnějšího

zkoumání Linkových děl, vzhledem k novosti Gjerdingenovy práce se však ukázalo jako přínosnější (a de

facto jediné realizovatelné) učinit z Gjerdingena centrální téma. Diplomant stál před nelehkým úkolem

nejen pochopit principy, ale skutečně si je osvojit a naučit se na hudební strukturu dívat do velké míry

novým způsobem. Teprve tehdy bylo možné začít prověřovat detaily Gjerdingenovy metody a vyvozovat

závěry jak o ní, tak o zkoumané hudbě. Pokud jde o celkové pochopení a kritické promýšlení

Gjerdingenovy metody, Petr Tříletý je zvládl velmi dobře ne-li výborně. Na mnoha místech ukazuje její

hlavní přednosti, totiž schopnost odhalit základní stavební elementy, vidět logické vazby a funkce různých

úseků, jež klasické analýze zpravidla zcela unikají, a rozumět hudební struktuře jako sledu určitých více

či méně kanonizovaných postupů či obratů, tedy podobně jak bylo na tuto hudbu nahlíženo v době jejího

vzniku. Diplomant zároveň správně naznačuje některé limity této metody, která zcela vědomě není

komplexní a postihuje pouze určitou – avšak velmi důležitou – rovinu kompozice, a vidí hlavní potenciál

v její integraci do dalších analytických postupů. Gjerdingenova metoda má ovšem i svá úskalí. Tím

hlavním, na který diplomant několikrát upozorňuje, je princip zjednodušování, selekce určitých tónů,

postup zcela nutný pro nalezení schématu, resp. pochopení principu, na kterém je úsek vystavěn. Zatímco

v některých případech (např. kadencích) není v tomto směru prakticky co řešit, v jiných může jít o velmi

subjektivní či ambivalentní interpretaci, jak si Tříletý sám vyzkoušel. Zejména pro začínajícího analytika

je zde obrovské riziko, že bude usilovat o nalezení některého z Gjerdingenem formulovaných schémat a

také se mu to „podaří“, avšak abstrahovaný model bude ve skutečnosti v určitém rozporu s principy, na

kterých byl daný úsek konstruován. Podle mého soudu se ani Tříletý tomuto riziku občas nevyhnul –

příklady uvádím níže –, důležité však je, že tento problém je přítomen již ve vlastní práci Gjerdingena,

který si sice toto nebezpečí uvědomuje, přesto je v některých svých analýzách dosti „velkorysý“ a celkově

své čtenáře k „liberálnějšímu“ přístupu spíše vybízí. Problém nastává zejména v případě skladeb

s ornamentální melodikou a bohatým harmonickým pohybem, kde lze při troše dobré vůle některé takty

abstrahovat na téměř jakýkoliv model/schéma. Pomineme-li skutečně ambivalentní situace, jedinou

pomůckou v takových chvílích je nekompromisní důraz na stěžejní stavební momenty, tj. zpravidla

melodickou harmonickou kostru, a čtení hudebního zápisu na způsob poučeného hudebního interpreta,

který rozlišuje důležité a méně důležité noty, tak jak o tom píše např. J. J. Quantz a jiní autoři 18. století.

Leč zpět k práci Petra Tříletého. Třebaže v případě detailních analýz ne vždy souhlasím se všemi

pozorovanými jevy, celkově je považuji za poměrně přesvědčivé. Ještě důležitější jsou v tomto směru

závěry, resp. schopnost vytěžit z těchto pozorování další poznatky, ať už ohledně vysoké míry

modularity/“schematičnosti“ Linkových prací ve vztahu k jiným autorům, nebo oblíbených postupů, ale i

obtížnosti kategorizace ploch, jež silně spočívají na harmonických prodlevách nebo na neustále se

střídající D a T, které, mimo jiné, naznačují jisté mezery v Gjerdingenově práci. Jak Tříletý sám uvádí,

výrazně větší užitek tato metoda může přinést v okamžiku její integrace, spojení s dalšími analytickými

výkony, což bohužel nebylo plně v možnostech diplomantovy práce, na mnoha místech však tento přístup

úspěšně naznačuje. Další možnosti využití Gjerdingenovy metody se nabízejí u speciálních analytických

sond, a, jak správně kolega Tříletý poukazuje, zejména v případě, podaří-li se důvtipně využít možnosti

výpočetní techniky a pracovat tak s velkými soubory reprezentativních dat. Případné další kritické

výhrady bych osobně směřoval spíše ke Gjerdingenovi; také ze strany diplomanta mohla být tato kritika

možná důkladnější, ať už jde o podobu jednotlivých schémat, jejich charakter anebo vztah k dalším

dobovým hudebně-teoretickým náhledům, zejména koncepci hudební formy dle rétorických pravidel, jež

je dobře pozorovatelná např. u Johanna Matthessona (Der vollkommene Kapellmeister) či v modernější

podobě u J. Sulzera a dalších. K zvážení je také případné vypracování české terminologie pro další užití

Gjerdingenovy práce.

Vzhledem k náročnosti úkolu a průkopnickému charakteru předkládané práce a s ohledem na

všechny další kvality, jež vyhovují požadovaným nárokům, doporučuji diplomovou práci Petra Tříletého

k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

K diskusi:

s. 67, analýza předehry, takt. 15 – dle autora obsahuje schéma quiescenza, asi by bylo přesnější lokalizovat

do taktu 16 (s osminovým předtaktím), uvést, že se jedná o variantu 5671 (a nikoliv s osminovým

předtaktím 7671) a zároveň, že celý její charakter je významně oslaben, neboť kvinta zní v „předtaktí“ na

lehkou dobu, podobně jako septima, jež zní nad druhým stupněm.

Tamtéž, do taktů 19-21 umisťuje diplomant schema fenaroli (dvakrát za sebou) – skutečně jej lze tušit ve

vnitřních hlasech, ale je to spíše optický klam, neboť jsme momentálně in C a druhé housle tak mají postup

3456(54)3 a nikoliv 7123(21)7, nadto začátek a konec fráze na pomyslný 7 stupeň není pro model fenaroli

typický; zároveň je vhodné zohlednit, že melodie ve vrchním hlasem je velmi výrazná.

Tamtéž, takty 21–23 – podobně nepovažuji za příliš nosné uvažovat o schématu sol-fa-mi v taktech, kde

jsou, řečeno Gjerdingenovo terminologií, pouze dve resp. tři „události“, zde konkrétně T a S, jež se

opakují a zakončí opět T, resp. v basu je 1-7(-1-7-1) a typická kvinta zde chybí. Naproti tomu evidovaná

figura high drop je výrazná a představuje vskutku typický galantní prvek.

s. 73, árie Ach nebesa, takty 5-7 diplomant vykládá jako prinner. Je to skutečně adekvátní? I když vrchní

melodii redukujeme na důležité tóny, vychází spíše schéma 6713543 než 6534, jinými slovy, vzdálenost

mezi šestým a 5 stupněm je značná, se spoustou „událostí“ či alespoň významného dění, v basové lince

je pak uvažovaný model modulujícího prinneru zatemněn ještě více.

Podobně prinner v začátku zpěvní části, který diplomant nalézá v t. 23-24. Zde skutečně lze smysluplně

redukovat melodii zpěvu či prvních houslí na postup 6543 a k němu paralelně postup 4321, ovšem

v druhých houslích. Basová melodie není diplomantem brána v potaz, což podle mého soudu není správný

postup, neboť v tomto případě nemá charakter prodlevy. Za ještě důležitější považuji skutečnost, že

analyzovaná fráze končí až v následujícím taktu (jak Tříletý správně píše, poloviční kadencí), jejíž

analytické oddělení od předchozí fráze ale považuji za nevhodné. Jedním za skutečně charakteristických

prvků postupu označený jako prinner totiž podle mého názoru je právě jeho uzavírající funkce, která je –

modernisti prominou – inherentně obsažena v již zmiňované melodicko-harmonické struktuře a byla takto

nesčetněkrát využita.

V Praze 29. 8. 2016 Mgr. Marc Niubo, Ph. D.